I

episcopatus tum Ecclesiae universae, ut radii una origine in solis corpore, rivi uno capite in fonte rami uno robore in radice rediguntur ad unitatem.

Haec ratio unitatis ita haesit in mente Cypriani, ut vix umquam commemoret aut unitatem episcopatus et Ecclesiae universalis aut ex altera parte Petrum et cathedram Petri, quin simul praedicet istud principium unitatis constitutus in Petro eiusque cathedra perenni, et effectum unitatis perpetuae in episcopatu et Ecclesia. « Dominus noster *Episcopi honorem et Ecclesiae suae rationem disponens* in Evangelic loquitur Petro: ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super istam petram aedificabo Ecclesiam meam... *inde* per temporum et successionem vices *Episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio decurrit*, ut Ecclesia super Episcopos constituitur. et omnis actus Ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur » ep. 27. ad lapsos p. 37. « Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, *et unde unitatis originem instituit et ostendit*, istam potestatem dedit, ut id solveretur in coelis, quod ille solvisset in terris... *Ecclesia quae una est, et super unum, qui et claves eius accepit, Domini voce fundata est* » epist. 73. ad Iubai. p. 131. 132. « Deus unus est, et Christus unus, *et una Ecclesia et cathedra una super petram Domini voce fundata* » ep. 40. ad pleb. p. 53. « Baptisma unum, et Spiritus Sanctus unus, *et una Ecclesia a Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata* » ep. 70. adlan. p.125. (1) cf. ep. 69. ad Florent, p. 123; de habit, virg. p.176.

(1) Defendit quidem ibi Cyprianus suum errorem de baptismo haereticorum; sed omnino verum manet, extra unitatem, quae fundatur et constituitur in Petro, veram Ecclesiam nullam esse posse. Error est in W, quod putat verum baptisma esse non posse, ubi vera Ecclesia non est. Ita etiam Firmilianus (ep. 48. inter Cyprianicas p. 148.) cum aliis Patribus recte - fundamentum unius Ecclesiae quae semel a Christo super petram solidata est; sed praepostere argumentatur eum, qui apud synagogas haereticorum verum baptisma esse concedit, hoc ipso illas agnoscere ut veras Ecclesias. Conqueritur de Stephano Pontifice, - quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducit; et Ecclesiarum multarum nova aedificia constituat, dum esse illic baptisai sua auctoritate defendit. Turneminus, Molkenbunz Alber, eruditissima

Cypriano consentiunt, et si quid in eo esset obscurius, verbis clarissimis collustrant hanc a Christo in Petro institutam rationem unitatis Ecclesiae Patres alii. « Ad Petrum locutus est Dominus, *ad unum ideo ut unitatem fundaret ex uno* » Pacian. ep. 3. ad Sympron. « Negare non potes (Donatista Parmenianus), scire te in urbe Roma Petro primum cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde et Cephias appellatus est, *in qua una cathedra unitas ab omnibus serraretur*, ne ceteri Apostoli singulas (divulsas ab unitate totius, seu *a solido*) sibi quisque defenderent, ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret », Optat. 1. II. c. 2. cont. Parmen. « Est lectio de persona beatissimi Petri, ex qua *forma unitatis retinendae vel faciendae* descripta recitatur... *Bono unitatis beatus Petrus...* et praeferrari Apostolis omnibus meruit, *et claves regni coelorum communicandas ceteris solus accepit...* stant tot innocentes, *et peccator accipit claves* (1), *ut unitatis negotium formaretur* » ibid. 1. VII. c. 3. - Dicit Petro, *in quo uno format Ecclesiam*: Petre amas me? pasce oves meas » August, serm. 137. c. 3. Hanc formam unitatis et formationem Ecclesiae in uno Petro aliis verbis expressit Ambrosius: « Ipse est Petrus, cui dixit: tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. *Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia* » in Ps. 40. n. 30.

Quod Cyprianus dicit, a Petro super quem aedificata est Ecclesia, decurrere Episcoporum ordinationem et Eccle-

Archiepis opus Tizzani contendunt epistolas Firmiliani et Cypriani huc spectantes omnes esse supposititias, de quorum rationibus indicium penes alios esto. Nobis tamen venia sit eas, praesertim Cyprianicas, habere ut omnino genuinas, ne huiusmodi scepticisme critico nimis multa antiquitatis monumenta in suspicionem vocare cogamur. Nescio, an causae veritatis serviant, qui hac methodo difficultates ab adversariis ingestas de fide Cypriani, de epistolis Honorii, imo (si superis placet) de symbolo constantinopolitano radicatus excindi posse censent.

(1) Petro claves regni coelorum promissae sunt diu antequam Christum negasset; verum Optatus non promissionem considerat sed collationem clavium, quae post negationem Petri et post Christi mortem et resurrectionem facta est aliis verbis: pasce oves meas; in quibus omnes praecedentes promissiones completas esse supra (η. II.) demonstravimus.

siae rationem et explicatius Optatus, Petrum solum bono unitatis accepisse claves ceteris comunicandas; hoc ipsum alii Patres repetunt. « Per sanctum Apostolum Petrum et apostolatus et episcopatus in Christo cepit exordium » Sircius ep. 4. ad Episcopos Afric. Innoc. I. ep. 2. ad Victric. a Ab Apostolo (Petro) ipse principatus et tota auctoritas nominis huius emersit » Innoc. I. ep. 24. ad Cone. Carthag. ep. 25. ad Cone. 3ilev. « Huius muneris sacramentum ita Dominus ad officium omnium Apostolorum pertinere voluit, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocarit, et ab ipso quasi quodam capite dona sua velit in corpus omne manare » s. Leo M. ep. 10. ad Episcopos prov. Vienn. a Magnum et mirabile huic viro (Petro) consortium potentiae suae tribuit divina dignatio; et si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus numquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit » id. serm. 3. in assumpt. sua.

Postremo dignitatem apostolatus omnibus communem, quam Cyprianus simul cum potestate in uno Petro ad formandam unitatem praedicat, non minus confitentur Patres alii in illis ipsis locis, quibus primatum in Petro ut fundamentum unitatis studiosius demonstrant, « Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit, et haec connexio totius quidem corporis unanimitatem requirit, sed praecipue exigit concordiam sacerdotum. Quibus etsi dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis; quoniam et inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quaedam discretio potestatis, et cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut ceteris praemineret » s. Leo M. ep. 12. c. 11. ad Anast. Thessal. Citatis primum verbis promissionis et institutionis Matth. XVI. Luc. XXII. Io. XXI. s. Gelasius I. hanc infert conclusionem. « Quare igitur ad Petrum tam frequens Domini sermo dirigitur? Numquidnam reliqui sancti et beati Apostoli non erant simili virtute succincti? Quis hoc audeat affirmare? Sed ut capite constituto schismatis tolleretur occasio (1), et una

(1) Verba desumpsit Pontifex ex s. Hieronymi l. I. n. 26. contra Iovinian. ubi haec ipsa instituitur comparatio inter aequalitatem apostolatus et Petri praelationem; sicut et alibi saepius Gelasius solet respicere Hieronym.

monstraretur compago corporis Christi (c  
(piae ad unum caput gloriosissima dilectionis societate concurreret, et una esset Ecclesia, cui fideliter crederetur... Duodecim certe erant Apostoli paribus meritis pariipue dignitate suffulti; cumque omnes aequaliter spiritali luce fulgerent, unum tamen principem esse ex illis voluit Christus *n* Gelas, ep. 8. seu Tractat, contra schisma Acacian. (Harduin. T. II. p. 893. sqq.).

3°. Omnia quae in thesi demonstravimus, ad hanc summam revocantur. Divinus Salvator in praeparatione fundandae Ecclesiae suae disertis promissionibus praemonstravit, in ipsa fundatione claris verbis promissiones complementibus instituit hanc et non aliam visibilem Ecclesiae formam, ut ea tota tum in omnibus suis partibus ac membris tum quatenus unum corpus constituit, subesset gubernanda et pasceda alicui supremae intensione, universali extensione, immediatae, ordinariae atque ex his ipsis plenae potestati, haecque in uno resideret, quem ipsemet ex omnibus et super omnes Apostolos ea potestate instruxit, non sane ut illi sua sive extraordinaria sive ordinaria potestate et dignitate apostolatus privarentur, sed ut huic capiti supremo subordinati cum illo et inter se unirentur. In uno enim Petro tamquam petra aedificatur Ecclesia Christi simpliciter dicta. adeoque universalis et tota Ecclesia in terris tamquam una «domus spiritalis; » illi uni datur potestas clavium suprema, ut ligando atque solvendo administraretur ab ipso regnum coelorum visibile tamquam una « gens sancta et regale sacerdotium; » ille denique unus instituitur, qui pascat oves et agnos forma etiam visibili « fiat unus pastor et unum ovile, *n* Hic ergo supremus et universalis pastortus unius in ipsa fundatione et ab ipso divino fundatore insertus est Ecclesiae ad formandam et continendam visibilem eius unitatem in omnibus suis constituentibus elementis, ut sit *a* unum corpus et unus spiritus » sub unius capitis supremo regimine, « una fides » ac fidei doctrina sub eiusdem capitis supremo magisterio, « unum baptisma » et sacramentorum sacrique cultus administratio legitima sub eiusdem summo sacerdotio; haec enim sunt, quibus Ecclesia perenniter aedificatur et oves Christi pascuntur. Alunera

v

5

autem ista omnia tamquam participationes derivantur in caput visibile vicaria potestate institutioni sibi substitutum ab ipso Iesu Christo, qui heri et hodie ipse et in saecula manet *u* lapis angularis. *n* tenens « clavim domus David, » auctor et consummator fidei, » *u* magnus sacerdos et mediator novi Testamenti, » « caput corporis sui, Ecclesiae. » I

Quam certo igitur constat, Ecclesiam esse institutam a Christo, tam certum est, formam visibilem eiusdem non humanae dispositioni relictam sed a divino fundatore ipso fuisse determinatam, hancque esse formam *monarchicam*; coincidunt enim et in unum concurrunt institutio visibilis Ecclesiae et determinatio eius formae. Quatenus vero cum monarchia non commixta sed coniuncta sit aristocratia, inferius considerabimus. Interea ex demonstratis iam patet, formam de qua diximus, cum sit divini et incommutabilis iuris hocque ipso *Ecclesiae Iesu Christi* essentialis, necessario etiam esse perennem et tamdiu propagandam ac conservandam, quamdiu ipsa Ecclesia persistit omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Nihilominus haec perennis propagatio et propagationis modus specialem adhuc requirit considerationem. %, H

## THESIS XL

### *De monarchiae ecclesiasticae propagatione seu de perenni in primatu Petri successione.*

1°. Christus Deus ipse sicut primatum in Petro, ita non minus di-  
vino iure instituit hunc primatum perennem in sua visibili Ecclesia,  
ut perpetua serie singulos antecessores singuli successores excipiant,  
quae institutio perennitatis et successionis in evangeliiis descripta fide  
divina credenda est. 2°. Postquam Petrus in sua persona gerens pri-  
matum a Christo sibi commissum fundavit et sibi assumpsit episcopa-  
tum seu sedem Romanam, hancque morieas reliquit vacuum cum exi-  
gentia successionis tam in primatu quam in episcopatu Romano, modus  
ipse successionis in primatu determinatus est, ut successio legitima in  
episcopatu Romano sit successio in primatu super universam Ecclesiam;  
ita enim ius divinum successionis determinatum semper et ubique in-  
tellexit universa Ecclesia, quemadmodum demonstrat Conciliorum, Ro-  
manorum Pontificum ceterorumque Patrum consentiens doctrina, quae  
ipsum evidens et perpetuum factum unionis primatus cum sede Romana  
Petri declarat. »

T. Institutio visibilis petrae Ecclesiae, confirmatoris fra-  
trum, pastoris ovium Christi in singulari persona Simonis  
Petri, ut in superiori thesi demonstrata est, continet etiam  
institutionem perennis successionis in eodem munere eadem-  
que potestate creata a Christo Deo in Petro ut in exordio  
et velut primo membro totius seriei perpetuae successorum.  
*a Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam  
meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam;  
et tibi dabo claves regni coelorum, et quodeumque ligaveris  
super terram, erit ligatum et in coelis, et quodeumque  
solaveris super terram, erit solutum et in coelis.* Rogavi  
pro te. *ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus  
confirma fratres tuos. Pasce oves meas, n*

d) Obiectum quod potestati et actibus Petri assignatur  
ac subditur, ut supra ostensum est, unum idemque exprimi-  
tur quatuor modis aequipollentibus. Fratres enim omnes si-  
mul qui sint confirmandi, « fraternitas quae in mundo est, n

oves Christi pascendae simul spectatae, « unus grex et unus pastor » rem eandem significant ac Ecclesia Christi aedificata in petra, et regnum coelorum in quo omnia ad illud pertinentia ligentur et solvantur clavibus Petro datis. Iam vero haec Ecclesia Christi (regnum coelorum in terris, fraternitas una, grex unus Christi principis pastorum) ex promissione et institutione ipsius perstabit usque ad consummationem saeculi, quod inferius adhuc demonstrandum hic merito praesumimus, et ceterum in hac ipsa declaratione petrae promittitur, quoniam huius positi fundamenti Ecclesiae finis ac munus esse dicitur, ut portae inferi numquam praevaleant adversus eam. Igitur cum Ecclesia sua perenniter conservanda Christus coniungit atque in ea instituit ut causam ministerialem et instrumentaliter efficientem conservationis perennis munus ac potestatem Petri, tamquam visibilis petrae, administratoris clavium, confirmatoris fratrum, pastoris ovium. Ergo sicut perennitas Ecclesiae ita non minus perennitas muneris ac potestatis Petri a Christo promissa est et instituta, finaliter quidem haec propterea illam, efficienter vero haec quodammodo prior illa.

b) Consideremus actus huius muneris et potestatis in Petro institutae. Ecclesia Christi aedificata in petra non sane intelligitur sensu materiali, sed sensu theologico domus spiritualis n fidelium nempe qui ab Apostolis dicuntur « vocati in societatem Filii Dei Iesu Christi, » et u societatem habere ad invicem » 1. Cor. I. 9; 1. Io. 1. 3. 7. Proinde etiam petra sensu homogeneo huic domui spirituali intelligitur is, qui potestate supernaturali et actibus huius potestatis istam societatem fidelium sustentat contra portas inferi, regit, ac continet in unitate, cuiusmodi actus a Christo ipso designantur *ligare et solvere* quaecumque ad regnum Dei pertinent, *confirmare* in fide, *pascere* sensu superius explicato. Atqui hi actus erga Ecclesiam iniunguntur a Christo non solum ut praeteriti, qui aliquando exerciti a Petro iam deinceps desierint, sed imo non possunt intelligi nisi qui ab homine ea potestate eoque munere instructo exercentur per omne aevum, quo perstat Ecclesia ad quam referuntur ut ad suum obiectum. Ergo Petrus, ut a Christo ea potestate et eo munere erga Ec-

clesiam instructus est, perenniter vivens suis actibus sustentat ut visibilis petra unus unam Ecclesiam, eam administrat ligando et solvendo suprema clavium potestate, confirmat in fide, pascit docendo, regendo, sanctificando normis ac modis a Christo institutis. Atqui perennitas haec non est in persona **Petri**, cui praedictum est in ipsa muneris institutione, qua morte clarificaturus esset Deum (Io. XXI. 19.); ergo in **Petro**, cui singulariter prae omnibus aliis Apostolis et in expressa distinctione ab omnibus aliis *uni-* commissum est munus illud supremum in Ecclesia et super Ecclesiam, instituta est perennitas ita, ut in eadem potestate et in iisdem officiis perpetua successione semper singuli successores excipiant singulos antecessores inde a **Petro** velut prima radice totius seriei, quamdiu aedificata in hac petra, cuius vis et ratio eadem manet ex ipsa institutione in singulis successoribus, Ecclesia perstabit firmata a Christo per ipsam petram, ut portae inferi non praevaleant adversus eam. Cum itaque potestas, quae in **Petro** instituta est propaganda ad successores, aequae pro his singulis sit instituta, eadeinque perenniter derivetur a Christo capite Ecclesiae et principe pastorum eius nomine in eius Ecclesia exercenda; singuli aequae ac **Petrus** sunt et dicuntur *Vicarii Christi* in regno Christi in terris. Nihilominus quia, ut vidimus, in ipsa institutione, potestatis nomine **Petri**, ut in prima radice totius seriei, comprehendantur omnes eius successores, et quia propterea **Petrus** non utique in sua persona sed in sua potestate recte dici potest et a Patribus dicitur « ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivere » (Philippus legatus in Cone. Ephesino), a cuius nempe in sua sede vivit potestas et excellit auctoritas, » ut ait s. Leo (serm. 2. c. 3.): hanc successionem in eadem potestate Patres significant, quando successores **Petri** appellant *Vicarios Petri* vel etiam *Vicarios apostolicae sedis* (s. Gelas, ep. 4. ad Anast. imperat.). *Vicarii Christi* sunt, quia *vices gerunt* Christi in potestate ei originaliter propria et eius nomine exercenda; *Vicarii beati Petri* sunt, quatenus eius *vices excipiunt* succedendo in eadem potestate a Christo instituta; et sensu eodem *Vicarii apostolicae sedis*, quatenus in potestate quam Apostolus gloriosa sanguinis effusione

v

K »!

pvit

decoratus *in sua hac sede* propagandam reliquit <sup>eiusdem</sup> *Apostoli cice succedunt.* -^^38

II. Perennis haec successio in Petri primatu, quam ipsis verbis promissionis et institutionis contineri ostendimus, semper in antiquitatis Christianae fide et professione celebrata est; imo quod hic potissimum spectamus, ipse *inodus successionis* tum communi omnium aetatum professione tum rebus gestis certus et indefectibilis agnitus est. Sicut enim potestas in Petro instituta, ut eam in superiori thesi descripsimus, semper credita et praedicata est vigere in singulis Petri successoribus, ita successio Petri numquam alia audita est vel agnita, nisi successio *in sede Romana* Petri, quam ipse sibi ut episcopatum peculiarem adoptatam martyrio consecravit, sicque facto suo iam incommutabili sedem seu episcopatum Ecclesiae particularis evexit ad sedem et episcopatum *u* potentioris principalitatis, *n* ut loquitur Irenaeus, ita ut in huius Romanae sedis heredibus Petrus semper vivens, ratione nempe plenae potestatis in eo institutae, a Conciliis, ab ipsis Romanis Pontificibus et a ceteris Patribus agnitus sit et praedicatus.

1°. Ad professionem erectionis sedis Romanae per Petrum, ac proinde muneris ac potestatis Petri in successore huius sedis Apostolicae Patres Concilii Sardicensis dicunt, se *a* sancti Petri Apostoli memoriam honorare » in Iulio Romano Episcopo (can. 3.); quod explicant in synodica epistola ad ipsum Iulium: *a* hoc enim optimum et valde congruentissimum videbitur, *si ad caput id est ad Petri Apostoli sedem* de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes *n* (Constant, ep. 3. inter epp. Iulii) (1). In Concilio Ephesino Philippus legatus sedis Apostolicae ad solemnem definitionem et condemnationem Nestorii firmandam declaravit tamquam omnium saeculorum notoriam professionem, universas in Petro institutas praerogativas vigere easdem in eius Romanae sedis successoribus, *u* Sancta membra (Patres Concilii oecumenici) sancto capiti (Coelestino) vos adiunxistis (in damnando haeretico); non enim

(1) Suspiciones a Protestantibus quibusdam ingestae de interpolatione huius loci, inanes habendae sunt. A

ignorat vestra beatitudo, *totius fidei vel etiam Apostolorum caput esse beatum Apostolum Petrum...* Nulli dubium imo omnibus saeculis notum est, *quod sanctus beatissimusque Petrus Apostolorum princeps et caput, fideique columna, et Ecclesiae catholicae fundamentum.....* ad hoc usque tempus et semper (tempore hucusque elapso et omni tempore futuro) *in suis successoribus vicit et indicium exercet.* Huius itaque secundum ordinem (perpetua nempe serie a Christo ordinata) successor et locum tenens (ἡ ζῆτα τάξις ὁ διάδοχος κῆρ τοποτηρητής) (1) sanctus beatissimusque Papa noster Coelestinus Episcopus nos ipsius praesentiam supplentes ad hanc sanctam synodum misit » (Hard. T. I. p. 1471. 1478.). In Concilio Chalcedonensi post lectam epistolam Leonis Romani Pontificis Patres acclamando professi sunt: «anathema ei qui "non ita credit; *Petrus per Leonem ita locutus est* » (Hard. II. p. 306.). Eadem est professio Patrum Concilii VI. de Romano Pontifice Agathone. « *Summus nobiscum Apostolorum princeps concertabat; illius enim imitorem et sedis successorem habuimus fautorem. . . atramentum videbatur (epistola utraque ad Cone, et ad Imperat.), et per Agathonem Petrus loquebatur* » (Hard. III. p. 1422. cf. p. 1159. 1287.). Legatis Apostolicis ad Concilium VII. Hadrianus I. duas dedit epistolas unam ad imperatorem Constantinum eiusque matrem Irenem, alteram ad Tarasium episcopum CP. Utraque lecta in Concilio « sancta synodus dixit: tota sacratissima synodus ita credit, ita sapit, ita dogmatizat.?? Tum ad explicitam interpellationem factam a duobus legatis Pontificis, an admittant litteras sanctissimi Papae senioris Romae, «sancta synodus dixit: sequimur, et suscipimus, et admittimus. ?? Tarasius deinde suis litteris ad Pontificem professus est, ipsum iisdem epistolis « velut oculum totum corpus ad rectitudinis et veritatis semitam direxisse, sicque catholicam Ecclesiam unitatem recepisse. ?? Iam vero in utraque epistola Pontifex studiose declarat perennem totius potestatis Petri a Christo institutae successionem in sede Romana. « Ipse princeps Apostolorum beatus Petrus qui Apo-

F  
J  
I

fit.

1

F Γ

; H

(1) Recole quae diximus de appellatione *Vicarius s. Petri.*

stolicae sedi p̄mnus praesedit, *sui apostolatus principatum ac past̄rali curae successoribus suis, qui in élus sacratissima sede perenniter sessuri sunt, dereliquit,*' quibus et auctoritatis potestatem, *quemadmodum a Salratore nostro Domino Deo ei concessa est, et ipse quoque suis contulit, a' tradidit dirinn iussu successoribus Pontificibus* (1) (Hard. IV. p. 82. 94. 102. 510.). In Concilio VIII. Patres professionem fidei a Romano Pontifice Hadriano II. propositam (ex formula iam pridem contra Acacianum schisma ab Hormisda Pontifice praescripta) ediderunt, qua declaratum est. dicta Petro aeque pertinere ad Petri Apostolicam sedem. Nam ideo, inquit. - *in sede Apostolico* immaculatam semper catholicam reservatam esse religionem et sanctam celebratam doctrinam, » ac proinde oportere « *in una communione esse, quam sedes Apostolico praedicat,* \* .. quia non potest Domini nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: tu es Petrus et super hanc petram, aedificabo Ecclesiam meam - Hard. V. p- 773. 774.) (2) cf. Cone. Vatie, sess. 4. c. 4. ¶

2°. Eodem modo Romani Pontifices non solum non contradicentibus sed ultro consentientibus Episcopis et Ecclesiis quibus scribebant, totam potestatem a Christo in Petro

s  
λ

¶) Textus latinus originalis est, versio vero graeca. ut nunc eam habemus, hoc loco non solum falsis sed etiam absurdis sententiis est deturpata, nec crederi potest in Concilio coram legatis Pontificiis ita eam recitatam fuisse \*. Ceterum quod hic in epistola ad imperatores dicitur, quoad sensum eodem modo tum in textu latino tum in consona versione graeca dilucidatur in epistola altera ad Theodosium. Ibi praemissis verbis Christi, tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, subditur: οὐ (του Πέτρου) ὁ θρόνος; τ. ιζ' ζην ὡς πρῶτων οἰαλαρα ζ. ν. π. ζ. ζακτ, πάντων των ἐξζλη. «7 του Ὄζου ὑπαρ/σρ ὕθεν ο αὐτό ρ,αζχρ.ο Πέτρο ὁ ζποστολο τω του ζτιου προσταγαατ. ποιαινων την εκκλησιαν ούθεν παρ ~Tf

2) Auctori huius Concilii integra nō habemus nisi in versione latina Anastasii Bibliothecarii, qui tempore Constantini missus a Ludovico II. imperatore. Constantinopoli praesens plurimum invitatos legatos Pontifici et acta ipsa auctoritate nominatim hanc fidei professionem ad omnibus Episcopis subscriptam Romam pertulit, (Graeca exstant, non sunt nisi compendiosa excerpti - ex Actis sanctae oecumenicae synodi oecumēnae - (Hard. V. p. 1025.

institutam sibi aequae ac Petro ipsi collatam esse, idque ab universa Ecclesia semper agnitum et agnoscendum esse vindicabant non alia ratione, nisi quia ipsi sunt Petri successores in Sede Romana seu in hac Ecclesia particulari a Petro sibi singulariter assumpta. S. Siricius se muneris ac potestatis Petri heredem atque idcirco velut unam cum eo personam profitetur. « Portamus onera omnium (in universa Ecclesia) qui gravantur, quin imo *haec portat in nobis beatus Apostolus Petrus*, qui nos in omnibus, ut confidimus, *administrattonis suae protegit ac tuetur heredes* » (ep. 1. ad Himer. Tarracon. n. 1.). Hinc violare « regulam » a Petri herede praescriptam idem est ac « *ab apostolicae petrae, supra quam Christus universalem construxit Ecclesiam*, soliditate divelli » (ibid. n. 3.). Ita suprema potestas beati Petri, sedis Apostolicae, et cuiusque pro tempore Romani Pontificis semper in unum idemque reducitur in epistolis ad Ecclesias occidentis et orientis. Consulantur Innocentius I. (ep. 29. n. 1. ad Cone. Carthag.), Zosimus (ep. 2. n. 1 ; ep. 12. n. 1. ad Aurei, et Eppos Afric.), Bonifacius I. (epp. 4. 5. 13. 14. 15. ad Ruf. Thessalon.), Coelestinus I. (ep. 3. ad Eppos Illyriae; ep. 25. n. 9. ad plebem Constantin.), Xystus III. (ep. 6. n. 5. ad Ioan. Antiochen.). « In requirendis Dei rebus ait Innocentius, antiquae traditionis exempla servantes, ad nostrum approbastis referendum esse indicium, scientes *quid sedi Apostolicae, cum omnes hoc loco positi* (in serie Pontificum) *ipsum sequi desideremus Apostolum, debeat*, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas huius nominis emersit. *Quem sequentes tam mala damnare novimus quam probare laudanda*, » Etenim Patres antiqui « non humana sed *divina decrevere sententia*, ut quidquid quamvis de disiunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad huius sedis notitiam perveniret, ut tota huius auctoritate, iusta quae fuerit pronuntiatio, firmaretur, indeque sumerent ceterae Ecclesiae. » Haec ab Innocentio dicta in condemnatione haeresis Pelagianae, iisdem paene verbis repererunt postea Episcopi Africani postulantes damnationem monotheletismi in epistola ad Theodorum Pontificem, quae lecta et approbata est in Concilio Lateranensi sub Mar-

tino I. (Hard. T. III. p. 734.). Quod Innocentius plenam et universam auctoritatem (ut quidquid do disiunctis remotisque provinciis ageretur, huius sedis tota auctoritate firmaretur) in malis damnandis et probandis bonis sibi asseruit, quia Sedes Romana est Sedes Apostolica (Apostoli nempe Petri), in qua omnes sequi desiderant Apostolum; id Africani ex sua parte ita exprimunt: Apostolicae sedi - *in honore beatissimi Petri Patrum decreta peculiarem omnem decrevere reverentiam in requirendis Dei rebus, quae omnino et sollicite debent, maxime vero iusteqnè ab ipso praesulum examinari cortice Apostolico, cuius vetusta sollicitudo est tam mala damnare quam probare laudanda...* ut huius auctoritate, insta quae fuerit pronuntiatio, firmaretur, *indeque sumerent ceterae Ecclesiae celui de natali suo fonte praedicationis exordium, et per diversas mundi regiones puritatis incorruptae maneant fidei sacramenta salutis* n (mysteria ac dogmata fidei salutaris). Quando hic et alibi saepe » Patrum decreta » inducuntur, patet haec declarantia (per clavim magisterii et doctrinae) potestatem in Petro divinitus institutam, non decreta constituentia (per clavim dumtaxat iurisdictionis proprie dictae et ecclesiasticae legislationis) debere intelligi, sicut Innocentius de tota Petri in Romano Pontifice potestate dixit « Patres non humana sed divina decrevisse sententia. n Hoc ipsum sicut et potestatis Petri in universam Ecclesiam hereditatem ratione successionis in particulari sede episcopatus Romani docuerunt luculenter ceteri, quos citavimus. « Tantam huic Apostolo, scribit Zosimus, canonica antiquitas per sententias omnium voluit (declarando nempe) esse potentiam, *ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret et soluta vinciret; par potestatis data conditio in eos, qui sedis hereditatem ipso annuente meruissent; habet enim ipse cum omnium Ecclesiarum tum huius maxime, ubi sederat curam* (1); nec

(A) Curam habet in coelo modo, quo beatis comprehensoribus pro diverso gradu id competit (vide Tract, de Deo th. XVII. η. II. 4°.), sed in terris curam habet Petrus, quatenus singuli successores non quidem persona sed potestate sunt Petrus.

*patitur aliquid privilegii* (Ecclesia ubi sederat) *aliqua titubare aura sententiae* (i. e. vocari in dubium), *cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta* (1) et quae sine suo periculo temere nullus incessat. *Cum ergo tantae auctoritatis Petrus caput sit*, et sequentia omnium maiorum studia firmaverint (post Christi Dei promissionem et institutionem maiorum studia traditione theoreticâ et practice firmaverunt), *ut iam humanis quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cuius (Petri) locum nos regere, ipsius quoque potestatem nominis obtinere* (Apostolicum successorem in potestate Petri), non latet vos; .... tamen cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus, quod non ad vestram (Episcoporum Africae) notitiam nostris ultro litteris referremus. » Bonifacius I. (ep. 4.) iura potestatis, ait, a Petro dominica voce acceptae constituere *sedem Romanam, quia est sedes Petri, a fundamentum ac petram spiritualem Ecclesiae.* » Nam (ex ep. 14.) *u institutio universalis nascentis Ecclesiae de beati Petri sumpsit honore principium, in quo (Petro) regimen eius et fundamentum consistit...* Nicaenae synodi non aliud praecepta testantur, adeo ut non aliquid super eum (Petrum, qui tunc erat et singulis quibusque aetatibus est Pontifex Romanus) ausa sit constituere, cum videret nihil super meritum suum (super id quod a Christo obtinere meruit) posse conferri, *omnia denique huic rtoerat Domini sermone concessa. Hanc ergo (Ecclesiam Romanam) Ecclesiis toto orbe diffusis velut caput suorum certum est esse membrorum*, a qua se quisquis abscidit, fit christianae religionis extorris, cum in eadem non coeperit esse compage » (2). Ita etiam ex ep. Io. « *manet*